3. *Le même au liv. 8 de tous les Tribunaux.*

Quoique les proxénètes fassent un métier sordide, il est d'ordinaire que les présidens des provinces connoissent des réclamations qu'ils font relativement aux salaires qui leur sont dus; de manière cependant que, dans ces cas, le président qui en connoît doit régler ces salaires d'après la qualité et l'importance de l'affaire qu'ils ont terminée. Comme les Grecs appellent cela salaires d'interprètes, ils pourroient être plus facilement demandés chez eux; si quelqu'un, par exemple, s'étoit entremis à l'effet de faire contracter des liaisons d'amitié entre deux personnes, ou un mariage, ou de trouver un assesseur à un juge ordinaire, ou pour toute autre chose de ce genre. Mais il n'y a que des hommes vils qui puissent faire des métiers de ce genre dans une grande ville. En effet le terme de proxénètes s'entend de ceux qui se rendent utiles et nécessaires, moyennant salaire, dans les achats, les ventes, les affaires de commerce et les contrats licites.

TITRE XV.

DES DÉNOMBREMENTS DONNÉS

A L'EFFET DE LEVER LES TRIBUTS.

1. *Ulpian au liv. 1 des Cens.*

IL faut observer qu'il y a quelques colonies qui jouissent du droit italique, c'est-à-

2. *Idem lib. 31 ad Edictum.*

Si proxeneta intervenerit faciendi nominis, ut multi solent: videamus, an possit quasi mandator teneri. Et non puto teneri: quia hic monstrat magis nomen, quàm mandat, tametsi laudet nomen. Idem dico, et si aliquid philanthropi nomine acceperit, nec ex locato conducto erit actio. Planè si dolo et caliditate creditorem circumvenierit, de dolo actione tenebitur.

An proxeneta qui faciendi nominis causa intervenit, teneatur.

3. *Idem lib. 8 de omnibus Tribunalibus.*

De proxenetico, quod et sordidum, solent præsidēs cognoscere: sic tamen, ut et in his modis esse debeat et quantitas, et negotii, in quo operula ista defuncti sunt, et ministerium qualequale accommodaverunt. Facilius quod Græci ἐρμηνευτικόν, id est, interpretativum, seu interpretis honorarium, appellant, peti apud eos poterit: si quis fortè conditionis, vel amicitiae, vel adessuræ, vel ejus alterius hujusmodi proxeneta fuit. Sunt enim hujusmodi hominum, ut tam in magna civitate, officinæ. Est enim proxenatarum modus, qui emptionibus, venditionibus, commerciis, contractibus licitis, utiles non adeo improbabili more se exhibent.

De proxenetico περί ἐρμηνευτικῶν. De u u proxeatarum.

TITULUS XV.

DE CENSIBUS.

1. *Ulpianus lib. 1 de Censibus.*

SCIENDUM est, esse quasdam colonias juris Italici: ut est in Syria Phœnice splen-

De coloniis, quæ ius Italicum habent.

didissima Tyrionum colonia (unde mihi origo est), nobilis regionibus, serie sæculorum antiquissima, armipotens, fœderis quod cum Romanis percussit, tenacissima. Huic enim divus Severus et imperator noster ob egregiam in rempublicam, imperiumque Romanum insignem fidem, jus Italicum dedit.

1. §. Sed et Berytensis colonia in eadem provincia, Augusti beneficiis gratiosa; et (ut divus Hadrianus in quadam oratione ait) Augustana colonia, quæ jus Italicum habet.

§. 2. Est et Heliopolitana, quæ à divo Severo per belli civilis occasionem Italicæ coloniae rempublicam accepit.

§. 3. Est et Laodicena colonia in Syria Cœle, cui divus Severus jus Italicum ob belli civilis merita concessit. Ptolemensium enim colonia, quæ inter Phœnicen et Palæstinam sita est, nihil præter nomen coloniae habet.

§. 4. Sed et Emisenæ civitati Phœnicæ imperator noster jus coloniae dedit, jurisque Italici eam fecit.

§. 5. Est et Palmyrena civitas in provincia Phœnicæ, prope barbaras gentes et nationes collocata.

§. 6. In Palæstina duæ fuerunt coloniae, et Cæsariensis, et Ælia Capitolina: sed neutra jus Italicum habet.

§. 7. Divus quoque Severus in Sebastenam civitatem coloniam deduxit.

§. 8. Indicia quoque Zernensium colonia à divo Trajano deducta, juris Italici est.

§. 9. Zarmizegethusa quoque ejusdem juris est: item Napocensis colonia, et Apulensis, et Patavicensium vicus, qui à divo Severo jus coloniae impetravit.

dire, qui ne payent point de tributs: telle est, par exemple, dans la Syrie phénicienne, la ville de Tyr (où je [Ulpien] suis né), la plus illustre de toutes les contrées de la Syrie, qui a été de tous les temps la plus ferme et la plus constante dans les traités d'alliance quelle a faits avec les Romains. Car c'est en reconnaissance de ses services signalés et de sa fidélité insigne pour le peuple Romain, que l'empereur Sévère et celui sous lequel nous vivons lui ont accordé le droit italique.

1. Mais la ville de Béryte, dans la même province, est favorisée du titre de ville impériale: car l'empereur Adrien, en parlant des colonies et des villes municipales qui jouissent des privilèges attachés à celles d'Italie, l'appelle sa ville de Béryte.

2. C'est à l'occasion de la guerre civile que la capitale d'Héliopolis a soutenue, et que l'empereur Sévère a apaisée, qu'il lui a donné le titre de colonie italienne.

3. C'est aussi en récompense des guerres civiles que la ville de Laodicée, située dans une partie de la Syrie, a soutenues, que le même empereur a donné à cette ville le titre de colonie italienne. Car Ptolémaïde, qui est entre la Phénicie et la Palestine, n'a rien que le nom de colonie italienne.